No tocante ao limite indenizatório, este se encontra respaldo no artigo 3º de mesma lei, :verbis

 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares. (destacou-se)            

 

Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a parte demandante deve ser
indenizada pela demandada através do seguro DPVAT, uma vez que preenche todos os requisitos

[...]

A parte autora, de posse de toda documentação necessária, realizou 

pedido administrativo referente ao valor da indenização correspondente ao Seguro 

Obrigatório de Veículos – DPVAT, que após a devida análise da documentação 

apresentada efetuou o pagamento da verba indenizatória no importe de R$ 1.350,00 

(um mil, trezentos e cinquenta reais), valor este correspondente ao percentual da 

invalidez PARCIAL e permanente da Parte Autora. 

Irresignada com o valor pago administrativamente a título de 

indenização, interpôs a presente demanda pleiteando a condenação da Seguradora Ré ao 

pagamento da indenização securitária no valor máximo previsto pela lei de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais). 

Todavia, restar-se-á demonstrado no decorrer na peça de defesa as 

razões pelas quais não de deve prosperar o pedido autoral.  

II| DA REALIDADE DOS FATOS 

Conforme antecipado pela própria Parte Autora, a Seguradora Ré já 

procedeu com o pagamento do sinistro indicado de forma administrativa, com base na

[...]

Lesões de órgãos e estruturas crânio-faciais 100 R$ 13.350,00 

Uma vez diagnosticada que a lesão sofrida pela parte autora 

correspondente a um percentual de 10% (dez por cento) na supracitada região, 

correspondendo, assim, a uma indenização no valor de R$ 1.350,00 (um mil, 

trezentos e cinquenta reais), não assistindo razão que permita a parte 

demandante receber qualquer valor.  

Assim, resta claro que o valor de R$ 1.350,00 (um mil, 

trezentos e cinquenta reais), em já deu quitação à indenização devida a parte 

autora. Ademais, colaciona abaixo o MEGADATA que comprova a realização do 

pagamento administrativo: 

Repercussão 
Percentuais das 

Perdas 

Valor da 
Indenização 

Intensa 
75